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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 
 
 

Kính gửi: Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Ứng phó sự cố thiên 

tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Bộ CHQS tỉnh) 
 

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 6624/PCTT,TKCN-PTDS-

QS ngày 17/12/2021 của Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, Ứng 

phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về báo cáo kết quả công tác Ứng phó 

sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; 

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Triệu Sơn là huyện bán sơn địa nằm ở phía Tây tỉnh Thanh Hóa, cách trung 

tâm Thành phố Thanh Hóa 20 km về phía Tây theo Quốc lộ 47, địa hình của huyện 

phổ biến là đồng bằng, trên địa bàn huyện có 2 hệ thống sông chính là sông Hoàng 

và sông Nhơm. Huyện Triệu Sơn có diện tích tự nhiên 29.004,53 ha, trong đó diện 

tích đất nông nghiệp 19.118,05 ha; dân số 202.637.000 người, gồm 3 dân tộc Kinh, 

Mường, Thái; tổng số hộ 57.475, trong đó hộ sản xuất nông nghiệp 26.622 (chiếm 

46%); số người trong độ tuổi lao động 116.880, trong đó lao động sản xuất nông 

nghiệp 40.838 (chiếm 35%). Huyện Triệu Sơn có 32 xã và 02 thị trấn, có 4 xã miền 

núi; trên địa bàn huyện có các tuyến Quốc Lộ 47, 47C, Tỉnh Lộ 517, 514 và đường 

Sao Vàng - Nghi Sơn chạy qua.  

Theo quy định tại Quyết định số 44/2014/QĐ-TTg ngày 18/8/2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết về cấp độ rủi ro thiên tai, trên địa bàn huyện chịu ảnh 

hưởng của một số loại hình và cấp độ rủi ro thiên tai như sau: 

1. Bão và áp thấp nhiệt đới: Nguy cơ ảnh hưởng do bão và áp thấp nhiệt 

đới trong khoảng từ tháng 5 đến tháng 11 hàng năm; cấp độ rủi ro thiên tai từ cấp 3 

đến cấp 5. 

2. Gió lốc, sét, mưa đá: Hiện tượng gió lốc, sét, mưa đá thường xảy ra vào đầu 

mùa mưa (tháng 4 đến tháng 6 hàng năm); cấp độ rủi ro thiên tai từ cấp 1 đến cấp 2. 

3. Mưa lớn: Hiện tượng mưa lớn thường xảy ra trong những tháng mùa mưa 

khi có bão, áp thấp hoạt động trên biển Đông, trên đất liền và khu vực ven biển, tập 

trung lượng mưa lớn trong tháng 8, tháng 9 hàng năm; mưa lớn gây ngập úng các 

xã vùng trũng thấp, ven sông Hoàng, sông Nhơm; cấp độ rủi ro thiên tai từ cấp 2 

đến cấp 3. 

4. Lũ quét: Hiện tượng lũ quét xảy ra khi có lượng mưa lớn trong nhiều giờ 

với cường độ mưa liên tục; lũ quét gây ảnh lớn các xã miền núi và các xã vùng bán 

sơn địa; cấp độ rủi ro thiên tai cấp 1, cấp 2, cấp 3. 
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5. Sạt lở đất: Thường xảy ra trong mùa mưa khi lượng nước ngầm trong đất 

tăng cao kết hợp với mưa lớn và liên tục; sạt lở đất thường xảy ra tại các xã miền 

núi của huyện; cấp độ rủi ro thiên tai từ cấp 1 đến cấp 2. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ỨNG PHÓ SỰ CỐ, THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM 

CỨU NẠN NĂM 2021 

1. Kết quả đạt được 

1.1. Quan điểm quán triệt, triển khai 

- Phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị, là 

trách nhiệm và nghĩa vụ của toàn dân, toàn xã hội, trong đó Nhà nước giữ vai trò 

chủ đạo, tổ chức và cá nhân chủ động, cộng đồng hỗ trợ, giúp nhau. Thực hiện 

phương châm “4 tại chỗ”, đề cao vai trò chủ động tại cơ sở và trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, tổ chức.  

- Phòng, chống thiên tai gồm 3 giai đoạn: Phòng ngừa, ứng phó và khắc 

phục hậu quả, trong đó lấy chủ động phòng ngừa là chính. 

- Phòng, chống thiên tai phải thực hiện theo phương châm Nhà nước và nhân 

dân cùng làm, sử dụng hiệu quả nguồn lực của Nhà nước, phát huy mọi nguồn lực và 

trách nhiệm của cộng đồng, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài huyện. 

- Phòng, chống thiên tai trên cơ sở ứng dụng công nghệ tiên tiến; kế thừa, 

phát huy những kinh nghiệm truyền thống; thúc đẩy hợp tác, trao đổi, chia sẻ thông 

tin với các địa phương trong nước, ngoài nước và các tổ chức quốc tế. 

1.2. Xây dựng hệ thống văn bản, các Kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn 

- Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự huyện đã tổng kết công 

tác 2020, triển khai kế hoạch năm 2021. Kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công 

trình trước lũ báo cáo Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh. Tổ chức ký kết hiệp đồng 

với lực lượng quân sự đóng quân trên địa bàn huyện về phối hợp thực hiện nhiệm 

vụ PCTT. 

- Xây dựng Phương án số 2332/PA-UBND ngày 23/4/2021 của Chủ tịch 

UBND huyện về Phương án Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng 

thủ dân sự năm 2021; Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025. 

- Ban hành Quyết định số 2657/QĐ-UBND ngày 28/5/2021 của Chủ tịch 

UBND huyện về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự huyện Triệu Sơn. 

- Ban hành Quyết định số 1835/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của Chủ tịch 

UBND huyện về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị vật tư dự trữ phục vụ công tác PCTT 

& TKCN huyện năm 2021. Phê duyệt các phương án toàn tuyến huyện Triệu Sơn, 

phê 2 duyệt 01 Phương án trọng điểm PCTT trên địa bàn; phương án Di tản dân cư 

vùng bãi sông, sạt lở đất nguy hiểm và vùng trũng thấp. 
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- Huyện đã thành lập lực lượng xung kích PCTT tại 34/34 xã, thị trấn theo 

đúng quy định số lượng và thành phần tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT của Ban 

chỉ đạo Trung ương. 

- Ban hành đầy đủ các Công điện và các văn bản chỉ đạo công tác để chuẩn 

bị ứng phó với bão, mưa lũ và sạt lở đất, gió mùa Đông Bắc, rét đậm, rét hại... để 

các địa phương, các phòng, ngành trên địa bàn huyền triển khai các biện pháp ứng 

phó với các hình thái thiên tai khác nhau.  

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, chỉ đạo các xã, thị 

trấn tổng hợp báo cáo và chỉ đạo khắc phục các thiệt hại ảnh hưởng đến đời sống 

và sản xuất của nhân dân. 

1.3. Công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư dự trữ PCTT 

Từ tháng 5-8/2021 Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh, 

Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự huyện tổ chức kiểm tra, rà soát 

phương tiện, vật tư dự trữ và lực lượng xung kích PCLB tại các xã, thị trấn trên 

cơ sở đó UBND huyện sẽ ra quyết định giao chỉ tiêu chuẩn bị phương tiện, vật 

tư dự trữ và lực lượng xung kích PCLB cho các xã, thị trấn thực hiện, kết quả cụ 

thể như sau: 

- Về vật tư dự trữ: Đất dự trữ 6.050 m3; đá hộc 93 m3; đá dăm 53 m3; cát 45 

m3; tre cây 3.220 cây; cọc tre 8.240 cọc; rọ tre (hoặc rọ thép) 670 cái; rơm rạ: 

6.300 kg; bao tải 26.063 cái; vải bạt 6.700 m2; phên liếp (hoặc bạt) 770 m2; bó 

rồng 1.450 bó. 

- Về lực lượng xung kích: 2.660 người; lực lượng xung kích canh đê, đập: 

650 người. 

- Về phương tiện PCTT: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào 

tình hình diễn biến và loại hình của thiên tai để điều động phương tiện tham gia 

PCTT một các phù hợp và có hiệu quả nhất. 

1.4. Việc đảm bảo ngân sách: UBND huyện sẽ tổng hợp thiệt hại do thiên 

tai xảy ra, nếu ngân sách huyện đảm bảo hỗ trợ thì huyện sẽ chi trả, còn nếu vượt 

quá khả năng chi trả của huyện thì huyện sẽ tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh và 

các Sở, ban, nghành để xin hỗ trợ. 

1.5. Công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Năm 2021 trên 

địa bàn huyện xảy ra 01 vụ sạt lở đất tại thôn Cây Xe, xã Bình Sơn nhưng không 

có thiệt hại gì về người và tài sản, UBND xã đã cử lực lượng dân quân tự vệ tham 

gia khắc phục sự cố và 01 máy xúc đất, 01 ô tô chở đất. 

1.6. Công tác huấn luyện, diễn tập: Do điều kiện tình hình dịch bênh 

Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp nên năm 2021 UBND huyện và 

UBND các xã, thị trấn không tổ chức tập huấn, diễn tập được. 

2. Hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

- Chất lượng đội xung kích PCTT cấp xã, năng lực còn hạn chế. 
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- Công tác tham ưu về PCTT ở các cấp địa phương còn chưa sát với thực tế. 

- Công tác chuẩn bị PCTT và TKCN theo "phương châm 4 tại chỗ" của một 

số xã chưa đạt yêu cầu; vật tư dự trữ tại một số xã chưa đủ số lượng và chưa đảm 

bảo chất lượng; phương án PCTT và TKCN chưa cụ thể, chưa sát thực tế, nếu bão 

mạnh và mưa lũ lớn xảy ra sẽ lúng túng, nhất là công tác hộ đê, đập; công tác 

chống hạn còn gặp nhiều khó khăn, nhất là vùng cuối kênh (C6, N15), vùng tưới 

hồ đập. 

- Khi có thiên tai xảy ra, công tác trực ban tại sở chỉ huy của một số xã, một 

số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc, chưa thường xuyên; công tác phối hợp, thống 

kê, báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra chưa kịp thời, chưa sát thực tế. 

2. Nguyên nhân 

- Trong nhiều năm gần đây trên địa bàn huyện không bị ảnh hưởng trực tiếp 

của bão, lụt, hạn hán lớn nên phần lớn nhân dân và một bộ phận cán bộ vẫn còn tư 

tưởng chủ quan đối với công tác PCTT và TKCN. 

- Một số thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện chưa bám sát địa 

bàn xã được phân công để chỉ đạo khi có thiên tai xảy ra. 

- Các chính sách hỗ trợ, khôi phục sau thiên tai (Nghị định số 02/2017/NĐ-

CP ngày 09/01/2017) còn nhiều bất cập, mức hỗ trợ thấp, các đối tượng được hỗ 

trợ còn ít, quy trình xử lý hỗ trợ còn kéo dài. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ quan 

trọng của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm và nghĩa vụ của toàn dân, toàn xã 

hội, trong đó công tác quản lý nhà nước về PCTT giữ vai trò chủ đạo, tổ chức và cá 

nhân chủ động, cộng đồng hỗ trợ, giúp nhau. Thực hiện đầy đủ phương châm “4 tại 

chỗ”, luôn luôn đề cao vai trò chủ động tại cơ sở và trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, thường xuyên tập huấn nâng cao năng lục cho cán bộ địa 

phương để hiểu rõ về các loại hình thiên tai và mức độ ảnh hương của thiên tai. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

1. Khẩn trương tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác PCTT và 

TKCN năm 2021, triển khai phương án PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự huyên 

năm 2022. 

2. Kiện toàn bộ máy Ban Chỉ huy PCTT và TKCN từ huyện đến xã, thị trấn, 

các cơ quan, đơn vị; phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo 

Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai. 

3. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo thu gom rác thải sinh 

hoạt; tuyên truyền vận động không để người dân xả rác thải bừa bãi trên các kênh 

tiêu, sông tiêu, ao hồ gây ách tắc dòng chảy. 

4. Tổ chức lực lượng, chuẩn bị vật tư, phương tiện, hậu cần đến mức cao 

nhất theo phương án đã lập để sẵn sàng đối phó khi lụt, bão xảy ra. 
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5. Lập và triển khai phương án hộ đê, đập, phương án di dân ở những vùng 

trũng thấp, vùng hạ du đập mất an toàn, vùng có nguy cơ sạt lở đất và lũ quét. 

6. Lập và triển khai kế hoạch ứng phó phòng, chống hạn hán, thiếu nước 

năm 2022. 

7. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 4290/KH-UBND ngày 

09/11/2020 của UBND huyện về phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025.  

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kiến thức, kinh 

nghiệm về phòng, chống bão mạnh và siêu bão, mưa lớn, hạn hán cho cộng đồng 

dân cư để mọi người, mọi nhà chủ động phòng tránh. 

9. Tổ chức tập huấn PCLB để sẵn sàng đối phó với mọi tình huống xảy ra 

trong mùa mưa, bão năm 2022. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND tỉnh, các Sở, ban, nghành có liên quan bố trí nguồn vốn thực 

hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xử lý dứt 

điểm các trọng điểm đê điều, sạt lở bờ sông, khu vực trọng yếu về lũ quét, sạt lở 

đất trên địa bàn…, tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý về công tác 

PCTT&TKCN từ huyện đến xã; tập huấn nâng cao chất lượng lực lượng đội xung 

kích PCTT cấp xã để đảm bảo thực hiện công tác PCTT./. 

Nơi nhận:                         

- VP thường trực Chỉ huy PTDS, ƯPSCTT 

 và TKCN tỉnh - Bộ CHQS tỉnh (b/c);  

- Lưu: VT, NN.                                                    

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Phú Quốc 
                                  



PHỤ LỤC KÈM THEO 

(Kèm theo Công văn số          /UBND-NN ngày     /      /2021 của UBND huyện Triệu Sơn) 

 

I. TẬP HUẤN, HUẤN LUYỆN, ĐÀO TẠO, DIỄN TẬP: Không. 

II. CÁC SỰ CỐ, THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN 
 

TT Loại hình Số vụ Địa bàn xảy ra Ghi chú 

1 Sạt lở đất 01 Thôn Cây Xe, xã Bình Sơn Không có thiệt hại gì 

 

III. THIỆT HẠI: Không. 

IV. LỰC LƯƠNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA CH-CN, KẾT QUẢ GIÚP DÂN 
 

 

 

TT 

 

 

Tham gia từng đợt 

(loại hình) 

LỰC LƯƠNG, PHƯƠNG TIỆN KẾT QUẢ 

Ghi 

chú 

Lực lượng Phương tiện Di dời Chữa cháy  

Dọn 

dường 

(m) 

 

Bộ đội 

chủ lực 
DQTV Ban 

ngành 

LL 

khác 
Ô tô 

tàu, 

xuồng 

trang 

bị 

khác 

Nhân 

khẩu 

Hộ Cháy 

rừng 

Cháy 

nhà 

1 Sạt lở đất  x  x x  x     100  
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